[image: C:\Users\Аслан\Desktop\печать электрон..png]                                                                                          УТВЕРЖДАЮ:
                                                                Директор МБОУ
                                                                   «Бенойская СОШ»
__________З.У.Демельханова
                                                                             «15» августа 2018г

ПРОТОКОЛ
                        Педагогического совета МБОУ «Бенойская СОШ»
15.08.2018	                                №1
	      с. Беной
Председательствующий - Демельханова З.У., директор
Присутствовали:
Абдулазимова Н.Э.
Тайсумова М.Х.
Дилиева Л.Б.
Сириев А-М.Р.
Шаипова Э.М.
Хасуева М. И-А.
Атабаева А.Х.
Исраилов Т.Х.
Сириев А-Р.Р.
Джабирова М.К.

	ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ работы педагогического коллектива МБОУ «Бенойская СОШ» за 2017– 2018 учебный год и задачи на новый 2018-2019 учебный год

2.  Утверждение плана учебно-воспитательной работы школы на 2018 – 2019 учебный год

3. Утверждение изменений и дополнений в основную образовательную программу начального общего образования на 2018 -2019 учебный год (в организационный раздел).

4. Утверждение изменений и дополнений в основную образовательную программу основного общего образования на 2018 -2019 учебный год (в организационный раздел).

5. Утверждение основной образовательной программы среднего общего образования на 2018 -2020гг.

6. Утверждение расписания учебных занятий, плана внеурочной деятельности, рабочих программ 1-11 классов на 2018-2019 учебный год, перечень учебников на 2018-2019 учебный год в соответствии с федеральным перечнем учебников.

 7. Утверждение состава методического совета школы на 2018 -2019 учебный год

8. Утверждение новых локальных актов на 2018-2019 учебный год и повторное рассмотрение принятых в 2017-2018 учебном году.

9.Рассмотрение и обсуждение части  учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.

1.  СЛУШАЛИ:
 Демельханову З.У., директора школы, с анализом учебно-воспитательной работы школы за 2017–2018 учебный год. Сообщила, что  в 2017-2018 учебном году педагогический коллектив школы работал над проблемой повышение качества образования в школе, которая  была направлена на социальную защиту детства, укрепление  и сохранение здоровья детей, обеспечение индивидуального, личносто-ориентированного подхода в обучении, создание здоровьесберегающих  технологий, гуманизацию обучения. В ходе анализа работы школы была выявлена степень реализации поставленных перед педагогическим коллективом целей и задач образовательной  деятельности, определены условия, обеспечивающие успех, выявлены причины, породившие недостатки и определены задачи на 2018-2019  учебный год.

РЕШИЛИ:
1.Признать работу педагогического коллектива  за 2017-2018 учебный год удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ:
  Абдулазимову Н.Э., зам. дир. по УВР, которая ознакомила педагогический коллектив с приоритетными направлениями деятельности системы образования в 2017-2018 учебном году, ставшими основой для составления плана учебно-воспитательной работы на новый учебный год и с Планом учебно-воспитательной работы на 2018-2019 учебный год.

РЕШИЛИ:
 1.Утвердить план учебно-воспитательной работы школы на 2018 – 2019 учебный год.

3.СЛУШАЛИ:
Абдулазимову Н.Э., зам. дир. по УВР, которая предложила утвердить следующие изменения и дополнения в  образовательную программу начального общего образования на новый учебный год:
- учебный план на 2018-2019 учебный год;
- календарный учебный график;
- план внеурочной деятельности;
-перечень учебников на 2018-2019 учебный год в соответствии с федеральным перечнем учебников на этот учебный год.

РЕШИЛИ:
 1.Утвердить следующие изменения и дополнения в образовательную программу начального общего образования на 2018 – 2019 учебный год:
- учебный план на 2018 – 2019 учебный год;
- календарный учебный график;
- план внеурочной деятельности;
-перечень учебников на 2018 – 2019 учебный год в соответствии с федеральным перечнем учебников на этот учебный год.

4. СЛУШАЛИ:
Абдулазимову Н.Э., заместителя директора по УВР, которая предложила утвердить следующие изменения и дополнения в образовательную программу основного общего образования на новый учебный год:
- учебный план на 2018 – 2019 учебный год;
- календарный учебный график;
- план внеурочной деятельности;
-перечень учебников на 2018 – 2019 учебный год в соответствии с федеральным перечнем учебников на этот учебный год.

РЕШИЛИ:
 1.Утвердить следующие изменения и дополнения в образовательную программу основного общего образования на 2018 – 2019 учебный год:
- учебный план на 2018 – 2019 учебный год;
- календарный учебный график;
- план внеурочной деятельности;
- перечень учебников на 2018 – 2019 учебный год в соответствии с федеральным перечнем учебников на этот учебный год.

5. СЛУШАЛИ:
Абдулазимову Н.Э., заместителя директора по УВР, которая ознакомила с новой редакцией основной образовательной программы среднего общего образования, соответствующей ФГОС СОО.

РЕШИЛИ:
 1.Утвердить основную образовательную программу среднего общего образования на 2018 – 2020гг.

6. СЛУШАЛИ:
Абдулазимову Н.Э., заместителя директора по УВР, которая ознакомила присутствующих с расписание учебных занятий, планом внеурочной деятельности по реализации ФГОС НОО, ООО, СОО, рабочих программ 1-11 классов на 2018-2019 учебный год, перечнем учебников на 2018-2019 учебный год.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить расписание учебных занятий, план внеурочной деятельности, рабочие программы 1-11 классов на 2018-2019 учебный год, перечень учебников на 2018-2019 учебный год.

7. СЛУШАЛИ:
Тайсумову М.Х., заместителя директора по ВР. Предложила следующий состава методического совета школы на 2018 -2019 учебный год:
Председатель методического совета – Абдулазимова Н.Э., заместитель директора по УВР
Члены методического совета:
- Демельханова З.У.,директор школы
-Тайсумова М.Х., заместитель директора по ВР
-Дилиева Л.Б., руководитель ШМО учителей начальных классов
- Джабирова М.К., руководитель ШМО учителей русского языка
-Шаипова Э.М.,  руководитель ШМО учителей естественно-математического цикла
- Хасуева М.И-А., учитель начальных классов
- Атабаева А.Х., учитель математики
- Исраилов Т.Х., учитель физики

РЕШИЛИ:
1.Утвердить предложенный состав методического совета на 2018-2019 учебный год

8. СЛУШАЛИ:
Абдулазимову Н.Э, заместителя директора по УВР. Предложила вынести решение по предложенным на рассмотрение с 10.08.2018г локальным актам школы на 2018-2019 учебный год.

РЕШИЛИ:
1.Локальные акты на 2018-2019 учебный год принять и признать действующими локальные акты, принятые в 2017-2018 учебном году

9. СЛУШАЛИ:
Демельханову З.У., директора, которая познакомила присутствующих с результатами опроса обучающихся и их родителей (законных представителей) в формировании учебного плана в части, формируемой участниками образовательных отношений. Так, большинство родителей (95%) и обучающиеся (90%) выразили желание усилить следующие предметы таким образом:

1. Во 2 классе добавить 1 час на чеченский язык;
2. в 3 классе добавить 1 час на литературное чтение на чеченском языке;
3. в 4 классе для успешной сдачи ВПР по математике ввести 0,5 часа как урок в расписании;
4. в 5 классе добавить 1 час на чеченский язык и 1 час на обществознание;
5. в 6 классе  усилить чеченский язык  на 1 час;
6. в 7 классе  усилить учебные предметы  «русский язык» и «обществознание»;
7. в 8 классе - 1 час на русский язык и 1 час  на обществознание;
8. в 9 классе - 1 час на информатику и 1 час на обществознание с целью успешной сдачи ОГЭ и подготовки к сдаче ЕГЭ, так как учебный предмет обществознание является одним из ведущих при поступлении в большинство вузов Чеченской Республики и за ее пределами.
9. Ввести в части  учебных  планов 5-9, 10,11 классов, формируемых  участниками образовательных отношений предметную область «Основы духовно-нравственной культуры народов России»

РЕШИЛИ:
1. Пожелания учащихся и родителей (законных представителей) учесть при составлении учебного плана на 2018-2019 учебный год по использованию часов части, формируемой участниками образовательных отношений.

Протокол  вела                                 Шаипова Э.М.

image1.png